Sextò, quod hunc contractum concernit diuersè possunt incidere considerationes, vna est secundum nomen, altera secundum apparentiam & tertia se-

condum existentiam: quoad nomen, illud dicitur cambium, quod continet permutationem vnius qualitatis in aliam, quoad apparentiam, potest reputari venditio, quæ quantitatè scutorum marcharum, qui soluantur cum tractu temporis in nundinis, aut alio loco distant, in quem cambium est factum, secundum pretium aut valorem istarum, & solutum per anticipationem in tempore contractus in initio; quoniam vbi in contractu, vbi mentio fit pretij & valoris, nec ad eadè conditio, quæ substantiam auferat venditionis, semper tenentur pro contractu venditionis, cuius solus capax est interuentio pretij neque trahit, qui opinabatur, cambium esse contractũ innominatum, do, vi facias, id est, Petrus dat Franciscò Genue 1000. scut. auri in auro vt ipse faciat solui, cui ille mandabit in nundinis Placentiæ, quæ celebrabuntur post tres menses elapsos, vel circiter, 1010. scut. marcharum, quæ diuersitas opinionum parum refert, quoad iustitiam aut iniustitiam dicti contractus. Verum si consideratur secundum veram existentiam, quotiescunq; in eo animaduertitur venditio aut qualitas, que cum vsuratum faciat, nominabitur contractus mutui, & quoniam iuxta Caser. non ista vsura non committitur, nisi in mutuo iure implicito siue explicito.

Septimò, modus, vbi cambium est in vtu, talis est: si Petrus, Genue existens, habeat 1000. scut. auri in auro, quos velit dare cambio pro nundinis proximis Placentiæ, requirit medianibus intermedijs, aut alio quouis modo aliquem cui fidat, & dictam partitam cambio accipiat; & quasi oportere fieri illud cambium in scuti marcharum, vbi superius est dictum, primũ caput quod agitur inter dictos contrahentes est, vt pretium aut valorem cõstituant scuto marcharum, & plerumque regulatur ex cursu loci in tempore dicti cambij, & pluri, minoris quoad vnum aut duos denarios, prout accipiens, cui fidetur, maioris aut minoris est hde: cum etiam scutus auri semper (quando quoad hunc effectum euenit, vt reductur in scutum marcharum) certum & determinatum habeat pretium, 66. solidi, & 8. inuenietur, quod in illis 1000. scut. auri in auro, eualuatis ad 68. Monetæ aureæ ingrediuntur 1020. marcharum, eualuati ad 66. solidi, & 8. dictæ monetæ. Ita vt Petrus, qui habet 1000. scut. auri in auro eos dans cambio in nundinis proximis Franciscò, eoret à dicto Franciscò 1020. scut. marcharum, soluendos in dictis nundinis proximis tunc; Petrus mandauerit, & in eũ effectum Franciscus ipsi facit litteras cambij directas suo procuratori, aut alij cuidam suo correspondenti, quibus ipsi mandat, vt dictis nundinis currentibus soluat procuratori Petri dictos 1020. scut. marcharum, quas litteras dictus Franciscus consignat dicto Petro, qui tempore nundinarũ eas mittit Placentiã suo Procuratori & eas facit exhiberi per eum procuratori Francisci, aut alij cuidam, cui dirigitur: quæ solutio dictorũ 1020. scut. marcharum, quoniam et monetæ non inuenitur in rerum natura ipsi fiet secundum valorem, per 67. solidi, & 4. dictæ monetæ auri, quod semper valent dicti scuti marcharum in dictis nundinis, & faciet eã solutionem scuti auri in auro, cum ea solutio non possit refigurari; & semper eualuabuntur ad 68. solidi, similiter eisdem monetæ, ea conditio, vt scut. 1009. scut. 18. auri in auro, & Petrus in hoc cãbio factò de 1000. scut. auri Genue Placentiã, spatio triũ mensũ aut circiter, lucrabitur 9. scut. 18. auri, qui in nund-

Aichi Gakuin University Library & Information Center

nis ipsi fuerint soluti per 67. solid. & 4. itaq; ipsi euenit, vt emerit pro denariis 8. in scutum, minus eo, qui est in vili, & in solubilis pretii in nudinis Placentiarum.

35 Octauo, Cum haec fuerit tractatum de cambio, quod fit ex Genua in nudinas, reliquum est, vt videamus, quid sit cambium, quod fit ex nudinis Genuam & est tale, nempe, fit procurator Petri, qui recuperatui illis 1020. scut. marchatum, aut eorum valorem, eos vult dare cambio Genuam, dabit eandem partitam dictorum 1020. scut. sine vlla variatione quantitatis, quoniam vti dictum fuit, valor scuti in nudinis id est semper per literas Genua pro alijs 1020. scut. quorum valor ipsi soluetur in solutionibus, qua fuit post 20. dies, aut circiter secundum pretium, quod in ipsis nudinis statueret ex auctoritate publica Banquierorum, approbatorum dictarum nudinarum; quod pretium debet ordinarie esse plusquam 67. solid. & 4. quantum valet scutus marchatum in nudinis.

36 Noudy, oportet presupponere, quod quando cambium fit cum dilatione temporis, ordinarie scutus marchatum regulatur ex pretio minore praeter illo, quod valet tempore futurae solutionis in loco vbi dictum cambium fit; adeo vt si cambium fit Genuae in nudinis, scutus eualebitur minoris quam 67. solid. & 4. quod est pretium in nudinis: Et si cambium fit in nudinis Genuam, valor status Genuam plus erit, quam dicti 67. solid. & 4. quod valet dictus scutus in nudinis. Quare, qui dat in nudinis, lucratur tantum ex abitu ad nudinas quantum ex redditu; excipitur tamen quoad terminationem nudinarum, si cambia fiant Genuae Placentiam, vbi plerumq; datur scutus auri in auro, vt capiat scutus marchatum in dictis nudinis, quae species cambiorum plerumq; est foris & coacta.

37 Decimo, Nudinae fiunt quater in anno, per distantiam trium mensium ad ianuariam & dicuntur Apparitionis, Paschalis, Augusti, & Sanctorum.

38 Vndecimo, singulis earum finitibus, cambia, quae fiebant in illis Genuam soluuntur intra 20. dies; & similis dilatio datur in quasuis partes mundi, pro rata distantia ad Placentiam ad locum nudinarum.

39 Duodecimo, plerumq; ex cursu naturali cambij, quando cambitur Genuam ad nudinas, dilatio temporis est eadem, quod dicta nudinae tradantur, valor scuti marchatum regulatur minori pretio; & pro vt appropinquat tempus dictarum nudinarum in cambijs, quae fiunt, pretium dicti scuti semper crescit, excepto aliquo accidente, quod extrinsecus superueniret, & attulerit occasionem extra ordinariam maioris rigoris aut abundantiae in pecunijs; adeo vt attento dicto cursu naturali cambij, quod quis, longius distat a nudinis, quando cambium fit ex eo tanto maiorem villatate recipit quod non fit quado tempus est propinquius.

40 Decimotertio, Negotiatores, qui bus est bona fides, solent cambio accipere, reducendo scutum marchatum ad vnum, duos aut plures denarios in cursu communi cambij.

41 Decimoquarto, qui solunt aut recuperant tractas & remissas in nudinis, pro alio sua capiunt prouisionem, quae est salarium operis & laboris, per tertiam centum, super sorte soluta & recuperata.

42 Decimoquinto, cambia in nudinas plerumq; non fiunt in effectu, vt sequantur in Ciuitate Placentiae denarij, qui remittuntur in eas nudinas sed vt remittantur ex istis nudinis in aliquem alium lo-

Aichi Gakuin University Library & Information Center

cum mundi, aut vt sibi remittantur deno Genuam, aut etiam vbi cambium habuit originem, quae remissa fit per viam noui cambij, & semper eundem eadem persona, quae debet solutionem in nudinis, & sine facienda alia solutione reali, iucambii partitam in semet, excepta causa heredes, aut lesa. Manifesta est si ex aliqua occasione debitor sit Camera, aut fides, adeo vt nec possint nec debeant fieri vlla repressalia tatum pecuniarum, sed vt ipsi dictum, illa semper sint libera & exorte, ad voluntatem ditiorum peregrinorum. Quod ipsum dictum sit & similiter intellectum de remissis pecuniarum, quae per literas cambij extrinsecus fuerint, per tales personas remissae in hanc urbem.

Quarto vt de omnibus litigijs & processibus, qui enentur, aut ex causa ditiorum cambiorum in hac urbe, inter cuiusvis generis & gradus personas, index aut consul, aut proconsul fori mercantibus tantummodo sint & intelligantur indices competentes: & ne vllus alius index aut tribunal, nec quispiam alius Superior debeat aut possit sese ingerere, nec; vt cognoscat litem, & iudicet, nec; vt suspendat aut impediat dictum forum, aut quouis modo sese immisceat, sed vt simpliciter & sine vilo obstaculo cognoscit, decido, & executio ditiorum litigiorum & processuum competat & appropriet tantum dicto foro, non solum in prima instantia, sed etiam in appellationibus, & ad finem postremum causa: omnia securum dispositionem & formam statutorum dicti fori. Quod si quisquam appelles nostrum Signoriam, ea appellatio intelligatur deuoluta ipsi iure ad iudicem appellationis, & ad proconsule, vt ipse specialiter delegato a Sua Sacrate in tali casu, vbi reneatur appellari coram ipsis prosequi causam appellationis intra tempus praefixum in statuto dicti fori: alioquin vt appellatio sit nulla & nullius valoris, & sententia lata per iudicem executioni iudicis & consulum, quasi appellatum nunquam fuisse.

Vt locus ipse, vbi mercatores possint conuenire, sit domicilium dicti fori, aut alius locus qui commodior videbitur.

Vt dicti mercatores in eo loco conueniant vna hora ante praedictum, & pariter vna hora ante Desperam, per tres dies septimanae, nempe die Luna, Mercurij, Venetis vbi profecti fuerint, in minus die precedente, nisi festum impediat, & nunquam die festo ad negociandum.

Cambia debent fieri in sentis auri in auro de Zeecha, siue officina monetaria in omnibus locis, & computi cum scripturis debent seruari de se, auri in auro de Zeecha a quo cum habitatoribus aut ciuibus, ac cum peregrinis.

Vt tempus quo soluuntur literae cambij, & dirigenz Bononiam, & sicut secundum usum, sit & intelligatur, vti sequitur. De Roma & Genua decem diebus post visam.

De Mediolano, Venetijs, Florentia Pisa, Luca & alijs locis Tusciae octo diebus post visam.

De Ancona Marchia, Romandiola, & alijs Lombardiae octo diebus post visam.

De Palermo, Messina, Bary, & alijs vrbibus regni vno mense post visam.

De Lugduno Buzanzio & Hispania iuxta nudinas. De Antuerpia, Parisijs & omnibus vrbibus Flandriae & Galliae duobus mensibus completis.

De Londano & Oriente tribus mensibus completis. Salarius intermediorum, qui dicta cambia realia mediobus, sit solidus auri per quodlibet centum se de quolibet contrahentes, & sine dicti intermediu auctoritate, & executori a foro mercatorum, vt obseruent & faciant omnia, quae ab ipsis acquiruntur secundum dispositionem statutorum dicti fori, & specialiter debent com-

tertio, quod si per aliquos peregrinos mittantur pecunia praesentes in istam urbem, cambio dentur in dicto loco intellecto, vt illa pecunia sint libera & exorte, in favorum peregrini, qui eas misit, tamen ex quacunque causa fuerit bannitus, aut condemnatus per Statum sanctae Ecclesiae, excepta causa heredes, aut lesa. Manifesta est si ex aliqua occasione debitor sit Camera, aut fides, adeo vt nec possint nec debeant fieri vlla repressalia tatum pecuniarum, sed vt ipsi dictum, illa semper sint libera & exorte, ad voluntatem ditiorum peregrinorum. Quod ipsum dictum sit & similiter intellectum de remissis pecuniarum, quae per literas cambij extrinsecus fuerint, per tales personas remissae in hanc urbem.

Quarto vt de omnibus litigijs & processibus, qui enentur, aut ex causa ditiorum cambiorum in hac urbe, inter cuiusvis generis & gradus personas, index aut consul, aut proconsul fori mercantibus tantummodo sint & intelligantur indices competentes: & ne vllus alius index aut tribunal, nec quispiam alius Superior debeat aut possit sese ingerere, nec; vt cognoscat litem, & iudicet, nec; vt suspendat aut impediat dictum forum, aut quouis modo sese immisceat, sed vt simpliciter & sine vilo obstaculo cognoscit, decido, & executio ditiorum litigiorum & processuum competat & appropriet tantum dicto foro, non solum in prima instantia, sed etiam in appellationibus, & ad finem postremum causa: omnia securum dispositionem & formam statutorum dicti fori. Quod si quisquam appelles nostrum Signoriam, ea appellatio intelligatur deuoluta ipsi iure ad iudicem appellationis, & ad proconsule, vt ipse specialiter delegato a Sua Sacrate in tali casu, vbi reneatur appellari coram ipsis prosequi causam appellationis intra tempus praefixum in statuto dicti fori: alioquin vt appellatio sit nulla & nullius valoris, & sententia lata per iudicem executioni iudicis & consulum, quasi appellatum nunquam fuisse.

Vt locus ipse, vbi mercatores possint conuenire, sit domicilium dicti fori, aut alius locus qui commodior videbitur.

Vt dicti mercatores in eo loco conueniant vna hora ante praedictum, & pariter vna hora ante Desperam, per tres dies septimanae, nempe die Luna, Mercurij, Venetis vbi profecti fuerint, in minus die precedente, nisi festum impediat, & nunquam die festo ad negociandum.

Cambia debent fieri in sentis auri in auro de Zeecha, siue officina monetaria in omnibus locis, & computi cum scripturis debent seruari de se, auri in auro de Zeecha a quo cum habitatoribus aut ciuibus, ac cum peregrinis.

Vt tempus quo soluuntur literae cambij, & dirigenz Bononiam, & sicut secundum usum, sit & intelligatur, vti sequitur. De Roma & Genua decem diebus post visam.

De Mediolano, Venetijs, Florentia Pisa, Luca & alijs locis Tusciae octo diebus post visam.

De Ancona Marchia, Romandiola, & alijs Lombardiae octo diebus post visam.

De Palermo, Messina, Bary, & alijs vrbibus regni vno mense post visam.

De Lugduno Buzanzio & Hispania iuxta nudinas. De Antuerpia, Parisijs & omnibus vrbibus Flandriae & Galliae duobus mensibus completis.

De Londano & Oriente tribus mensibus completis. Salarius intermediorum, qui dicta cambia realia mediobus, sit solidus auri per quodlibet centum se de quolibet contrahentes, & sine dicti intermediu auctoritate, & executori a foro mercatorum, vt obseruent & faciant omnia, quae ab ipsis acquiruntur secundum dispositionem statutorum dicti fori, & specialiter debent com-

vi librum regulatum ad modum vernalis siue diaris, vt in quem singulis diebus scribant omnia cambia, quorum fuerint intermedi, nominando clare singulos contrahentes, datorem & acceptorem, quantitatem & pretium & locum quo fuerit cambium; vbi vero hoc non praesertim ex tota aut parte equitiorandi sint & primarij officio, auferendo illis omnem prouisionem inde debitam.

Quantum ad processus & litigia, quae ex causa ditiorum cambiorum possunt coningere, si vlla littera cambij facta Bononiae forte reuertatur ex quocunq; loco, recufata aut soluta: cum praesens creditor, ad cuius manus ea littera reuertatur, adhibe iudicem, & consulem fori mercantibus, si tunc ibi inueniantur ista minus, Notarium dicti fori, & debet executionem dictarum litterarum contra eos, qui eas fecerint. Qui iudices & consules, aut etiam dictus Notarius, debent sine alia intimatione aut citatione contenti ipsi dare dictam executionem; possit etiam creditor cum vno ditiorum auctoritate prompse ire ad domum debitoris, & facere executionem in suis bonis, pro affectu dicti Creditoris, in tantam summam quam littera cambij fecerint, vni eorum prompse ista, damnis, & interestibus, iuxta arbitrium iudicis & consulis.

Et vbi forte dicta executio aliquo impedimento aut inhibitione artetur, libet subito relationem faciat Notario, qui reneatur continuo dare praecipuum personale dicto creditori contra debitorem: Et ex executione facta in bonis, debitor possit postea comparere coram dicto iudice & consulis rationem postulans, si se lesum fecerit, aut si aliquam exceptionem velit dicere, quae possit opponi dictis litteris cambij, vni inferiori dicentis, sed nequiescat auctor vilo modo, nisi prius creditor em affectauerit, tamen si tempus solutionis nondum enenerit dictarum litterarum cambij.

Sed si forte vilo littera cambij reuertatur cum processu, & sit qui eas fecerint, diem suum in iura obierit, potest & debet procedi per executionem in bonis successione defuncti, a quo ac si iam tunc viueret, tamen si dicta hereditas dicatur tacens, & tempus interea detur ex lege, ad eam ad videndam aut repudiandam, aut ad inuentarium faciendum, aut pupilli existant, nondum tutoribus munitis in summam non obstantem quocunque re aut ratione, quae in contrarium possit allegari.

Et eo casu, vbi heredes defuncti acceptarint successionem cum beneficio legis & inuentarium, inuentarium sit legitime factum antequam creditor compareret, ad petendam dictam executionem, & dicti heredes dicto beneficio vulnerint gaudere in impedienda executione ditiarum litterarum, Possit creditor, & ipsi liceat summam pecuniae ditiarum litterarum cambij & recambij accipere in impensas, & damna dicta successione, vsque dum ipsi plenarie sit satisfactum: Declarando, quod cuiusvis generis persona cuiuscunque conditionis fuerint, tamen si fuerint ex ordine magistratus, contra quos reuertantur littera cambij non acceptatae, non solute cum proestio possint, & debeant ad instantiam creditoris executioni mandari in ipsorum bonis, pro solutione aut affectu ratione solutionis talium litterarum quam primum instantia fuerit facta per creditorem coram iudice & consule, aut Notario, vni superiorum dictum est, non obstantem lege, statuto, consuetudine, privilegio, aut quacunque alia re contraria.

Et quoniam aliquo contingit, vt aliquis, dant pecuniam cambio id faciat cum cautela, quae subscripta fuerint, dam aut tertium cambij, vni id praedictum in omnibus locis, hic declaratur, quod prima reuertatur recufata, &

non soluta cum processu, Creditor possit agere contra eum, qui subscripserit secundas aut tertias cambii, & que ac contra principalem, qui eas fecerit, ut ibi videbitur, & sine praeiudicio contra alterum contrahentem. Quod dictum est de executione contra principalem, intelligitur pariter dictum de subscripso non obstante re quacunque in contrarium.

In dictis literis cambii realibus nunquam evenit praescriptio temporis, & illis que revertuntur retro recusata & protestata non poterit opponi ulla exceptio, nisi littere non sint scriptae aut subscriptae manu illius, qui illic nominatur scriptor aut subscriptor, aut alius per eum institutus, aut ubi fuerint soluta & secundum duas istas exceptiones procedatur, cognoscitur et determinatur summarie ad plenum, sine forma aut figura iudicis & ad modum boni mercatoris, ubi omnis cavillatio reicitur, & pura veritas facti pure & simpliciter consideratur. Declarando etiam, quod in omnibus lexis istarum articularum, ubi illo qui fecit litteras cambii, nominatur, intelligitur factor aut scriptor talium litterarum ipse aut illic, qui nominatur in subscriptione, quorum nomine littere sunt factae, etsi tum non fuerint factae, nec subscriptae manu illorum, modo sint manu eius personae, que habeat potestatem a societate, etsi ea non sit associata nec aliter interfecta in eo negotio.

Quod postea concernit litteras cambii ubicunque factas Bononiam, si aliquae earum forte non acceptentur secundum tenorem, poterit ille, qui eas exhibet protestari de omnibus impensis, damnis & interestibus contra eum, qui litteras fecerit, & contra quemlibet eorum, qui ibi inveniuntur obligati: Et eo casu, quod is, cui eadem littere diriguntur, absens fuerit Bononia, & nemo ex eis qui potestatem habeat aut procuram acceptandi poterit exhiberi re ad domum dicti absentis cum Notario fori mercantilis, & illic facere protestum de acceptatione si tunc non euenierit tempus solutionis, quo eueniente & solutione non existente, poterit reiterare suum protestum in eum.

Acceptatio litterarum cambii, que dirigenitur, ut Bononia solvantur, debet tantum fieri per manus illius qui potestatem habuerit a societate, cui pecunie fuerint tractae, siue dominus fuerit siue institutus, qui eam rationem habeat; alioqui ea acceptatio nullius valoris sit, non obstante quod fuerit facta per manus alicuius associati factoris aut famuli societatis: & quilibet mercator teneatur aduolare Conservatorem dicti fori de persona aut personis, qui habent, aut pro tempore habebunt potestatem a societate: qui Conservator instrumentum erigat in libro ad id destinato, si forte ea potestas in dubium reuocetur.

Et quando dictio littere fuerint acceptatae ab eo, qui eas debet & potest acceptare, ubi superius est dictum, teneatur societas solutionem facere suo tempore: non tamen intelligitur tali acceptatione quicquam praediicis pro exhibitore, qui non potest agere contra vllum, qui in cambio talium litterarum villo modo fuerit obligatus, etsi ex vna parte solutus secuta fuerit, cum semper sua actio maneat in suo vigore contra quemlibet interessatum in dictis literis, & ique ad integram satisfactio-

tionem eius, tum sortis principalis, tum impensarum, damnorum & interestium.

Et ubi euenierit, ut post acceptationem litterarum cambii ruptura contingeret, aut deficius, que debebat solui, & argue ita dicta littere ad implementum suum non sortiantur in tempore, in eo casu exhibitor poterit facere suum protestum; & is qui litteras fecerit, tenebitur Creditori eius de satisfactioe, tum sortis principalis, tum omnium impensarum, damnorum & interestium.

Et in quolibet casu processus litigii aut controuersae, qui possit emergere propter dictas litteras cambii & nunquam poterunt comparere, nec poterunt admitti villo modo nullis Procuratoribus: is casibus exceptis, in quibus licet per dicta statuta fori mercantilibus in tractatu litterarum cambii, & quidem iis modis & conditionibus, quas idem tractatus adfert, & quantum dictis procuratores concernit, neque aliter, aut in alio casu.

Et si propter dicta cambia realia nascerentur processus, aut litigia villo in casu, de quibus per presentes articulos non fuerit pronosum: tunc illi sunt in arbitrio iudicis & Consulis dicti fori, aut maioris partis eorum. Sed in omnibus casibus supra dictis oportebit procedere facere obseruare, & continuare per omnia secundum dispositionem presentium articularum, non vero secundum statuta dicti fori: etiam merces, debent tractari ex litteris cambii, in quantum fuerint diuersae aut contrariae dictis articulis: sed in reliquis dicta statuta remanent in suo primo vigore & obseruata, tum quoad dictas litteras cambii, tum quoad scripturas priuatas, ubi etiam in omnibus iuris alius partibus, & principaliter in omnibus locis, ubi sermo est de iurisdictione & potestate iudicis aut consulum aut legislatorum in quocunque modo aut causis, non obstante quacunque re, que in contrarium fuerit.

p. 507. Decretum legitime factum, concernens modum faciendi solutiones cambii Bononiae.

**P**ro solutionibus cambiorum realium, que cambientur nomine scutorum auri in auro Zeccha, & similiter pro solutionibus cambiorum, que facta fuerint alibi Bononiam, & seruis scutum auri in auro Zeccha, debet solui valor per quatuor vigros & quing. solidos quatuordecim in scutum, dando scutos auri currentes pro pretio, quod currunt: sin minus, tantundem in moneta argenti: Ea conditioe, ut moneta vilioris argenti, ut muratoli, Bononienses, Sefini, quatuor nomine monetae argenteae non intelligantur, sed excludantur in his solutionibus.

Locus campforii.

Postea determinatum est, ut locus campforii sit, non mapale fori mercantilis, sed porticus ante Xenodochium Mortuis, & deinceps dicetur mapale campforis.